
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 22 de outubro de 2021                                                                                            Edição N.º 0780 
i 

página | 1  

  

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
2021090801PE. Objetivo: Registro de preços para futura e eventual 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS PARA A FROTA DE 
VEÍCULOS E MAQUINAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
JAGUARIBARA, conforme detalhamento no termo de referência, 
cujos vencedores foram: A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR - ME, 
inscrito no CNPJ: 07.701.811/0002-40, com o valor de referência de 
R$ 417.200,00 (Quatrocentos e dezessete mil e duzentos reais), com 
o desconto aplicado ficando o valor de R$ 266.213,58 (Duzentos e 
sessenta e seis mil duzentos e treze reais e cinquenta e oito centavos); 
EUGÊNIO ALVES DO NASCIMENTO LTDA - ME, inscrito no CNPJ: 
28.904.661/0001-60, com o valor de referência de R$ 12.000,00 (Doze 
mil reais), com o desconto aplicado ficando o valor de R$ 8.040,00 
(Oito mil e quarenta reais). Conforme consta em Ata da Sessão 
anexado aos autos. Homologo a licitação na forma da Lei nº 8666/93 
– MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO – 
SECRETÁRIA DE SAÚDE. 22 de Outubro de 2021. 
 
 
******************************************************************************* 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 20210385– DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2021072301-TP 
CONTRATANTE: FUNDO MANUT DESENV EDUCAÇÃO BÁSICA E 
VAL PROFISSIO-FUNDEB 
CONTRATADO: C V TOME SERVIÇOS - ME 
CNPJ: 23.834.673/0001-42 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DA 
ESCOLA MUNICIPAL ONZE DE AGOSTO NA LOCALIDADE DO 
CURUPATI PEIXE NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO BÁSICO. 
 
VALOR TOTAL: R$ 171.202,41 (cento e setenta e um mil, duzentos e 
dois reais e quarenta e um centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Projeto 
0802.123610015 1.015 – Construção, Ampliação e Reforma de 
Escolas do Ensino Fundamental - FUNDEB 4. Classificação 
econômica  4.4.90.51.00 - Obras e instalações. Subelemento 
4.4.90.51.99, no valor de R$ 59.920,84. Exercício 2021 Projeto 
0801.123610015 1.014 – Construção, Ampliação, Reforma e equip. de 
unidades da educ. Fundamental. Classificação econômica 
4.4.90.51.00 - Obras e instalações. Subelemento 4.4.90.51.99, no 
valor R$ 111.281,57.  
 
VIGÊNCIA: 22 de outubro de 2021 à 31 de dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 22 de outubro de 2021. 
 
 
Portaria nº 080/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210385    
Ref. Processo nº. 2021072301-TP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA 
DA ESCOLA MUNICIPAL ONZE DE AGOSTO NA LOCALIDADE DO 
CURUPATI PEIXE NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO BÁSICO EM 
ANEXO. 
 
 
O Sr , Secretaria da Educação, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Educação, 
como CONTRATANTE e C V TOME SERVIÇOS - ME como 
CONTRATADA.  
 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 22 de Outubro de 2021. 
 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
 
******************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 263/2021 

 
O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Morada Nova  no(s) dia(s) 21/10/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 22 de outubro de 2021                                                                                            Edição N.º 0780 
i 

página | 2  

  

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Francisco Vital 
Rodrigues 
Saldanha 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de outubro de 
2021. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 264/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Morada Nova no(s) dia(s) 21/10/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Gilmacio Arruda 
Bandeira Freitas 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de outubro de 
2021. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 265/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Morada Nova no(s) dia(s) 21/10/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para levar servidores 
da Secretaria para uma ocorrência do conselho tutelar, devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Greyce Kelly 
Queiros 
Rodrigues 

    Motorista 01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de outubro de 
2021. 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária de Assistência  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


